---

<sup>392</sup> SUÁREZ BLÁZQUEZ, G., *La dote de la mujer...*, cit. p. 12. Ulpiano afirma que la sucesión testamentaria excluye la colación, si no dispuso lo contrario el testador. “*Si filia fuerit heres instituta, collationi dotis non fugentur*”.

<sup>393</sup> D. 37,7,1. “*Quamquam ita demum ad collationem dotis praetor cogat filiam, si petat bonorum possessionem, attamen etsi non petat, conferre debebit, si modo se bonis paternis misceat. et hoc divus pius ulpio adriano rescripsit etiam eam, quae non petierit bonorum possessionem, ad collationem dotis per arbitrum familiae heriscundae posse compelli*”.

civil es obligada por disposición imperial a colacionar. La hija es obligada a aportar los bienes a la masa hereditaria para su división por el *arbitrum familiae erciscundae*<sup>394</sup>.

Existen dos regímenes distintos según sea o no instituida heredera la hija dotada:

- La *filiasua* testamentaria y la *collatio dotis*. Ulpiano, afirma que la hija instituida heredera está dispensada de la *collatio dotis*<sup>395</sup>. La hija instituida heredera no está obligada a colacionar la dote cuando después de la petición de uno de sus hermanos, ella había aceptado la *bonorum possessio contra tabulas: unde si commissio ab altero edicto contra tabulas bonorum possessionem*. Esta dispensa de colacionar por parte de la hija, instituida heredera, no es absoluta. La regla no se aplica cuando el padre imponía a su hija la *collatio dotis* como condición de su participación en la sucesión o cuando la parte hereditaria que la hija obtenía en la sucesión pretoria era superior a la que confería el testamento<sup>396</sup>. La hija dada en adopción he instituida heredera por su padre legítimo, cuando era admitida a la sucesión pretoria *contra tabulas*, era asemejada a la hija emancipada no instituida heredera, y como ella estaba

---

<sup>394</sup> SUÁREZ BLÁZQUEZ, G., *La dote de la mujer...*, cit. pp. 13-14.

<sup>395</sup> SUÁREZ BLÁZQUEZ, G., *La dote de la mujer...*, cit. p. 29. “*Si filia fuerit heres instituta, collationi dotis non fugentur...*” (D. 37,7,3).

<sup>396</sup> D. 37,7,8 ; D. 37,7,3. “*Pater nubenti filiae quasdam res praeter dotem dedit eamque in familia retinuit ac fratribus sub condicione, si dotem et cetera quae nubenti tradidit contulisset, coheredem adscripsit. cum filia se bonis abstinuisset, fratribus res non in dotem datas vindicantibus exceptionem doli placuit ob stare, quoniam pater filiam alterutrum habere voluit*”; “*Si filia fuerit heres instituta, collatione dotis non fungetur. unde si commissio ab altero edicto necesse habuerit contra tabulas bonorum possessionem accipere, dicendum est, quoniam nullam iniuriam fratri facit, non debere eam dotem conferre: nam quod habuit ex iudicio, convertitur ad contra tabulas bonorum possessionem. plane si ex minore parte fuit heres instituta et alia quaedam in eam contulit contra tabulas bonorum possessio aucta portione eius, dicendum erit collationis munere eam fungi, nisi forte contenta fuerit portione, ex qua instituta est: tunc enim dicendum est ex iudicio parentis eam venientem non debere munus collationis sustinere*”.